This study focuses on the religious and political relations between the Umayyads, who dominated

the theopolitical algebraic mentality in the state, and Jahm b. Safwān (d. 128/745-46), who is

considered the pioneer of Jabriyya. It is tried to determine why both mentalities, which adopted the

fatalist/jabrite thought as a principle, could not reconcile and preferred conflict, and whether political

reasons or theological differences played a role in the basis of the conflict.

Bu araştırma, teopolitik cebrî zihniyeti devlete hâkim kılan Emevîlerle Cebriyye’nin öncüsü kabul

edilen Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745-46) dini ve siyasi ilişkilerine odaklanmaktadır. Fatalist/cebrî

düşünceyi ilke edinmiş olan her iki zihniyetin neden uzlaşamadıkları ve çatışmayı tercih ettikleri,

çatışmanın temelinde siyasi gerekçelerin mi yoksa itikadî farklılıkların mı rol oynadığı tespit

edilmeye çalışılmıştır.

yolda bir vasıta addettikleri cebrî ideolojiyi savunanların

desteklendikleri bazı araştırmacılarca tespit edilmiştir.2

Emevîlerin son dönemlerinde ortaya çıkan ve

fikirleriyle sonraki kuşaklar üzerinde önemli etkiler

bırakan düşünürlerden birisi olan Cehm b. Safvân (ö.

128/745-46), yaşadığı toplumu gözlemleyen ve karşılaştığı

problemlere çözüm üretmeye çalışan bir karakterdir.3

Kaynaklar onun te’vil metodunu Ca’d b. Dirhem’den (ö.

124/742 [?]) öğrendiğini göstermektedir.

Cehm’in cebrî zihniyetinin anlaşılabilmesi için onun

yaşadığı toplumun kültürel kodlarının iyi tahlil edilmesi

gerekir. Zira Emevî politikalarının mevâlî olarak

küçümsenen ve ötekileştirilen Müslüman halklar

üzerindeki olumsuz etkilerine karşılık bir tepkinin

felsefesinde de bu düşüncenin izlerini bulmamız

mümkündür. Arap toplumu da cebr zihniyetine yabancı

değildi.8 Hz. Peygamber’in vefatından sonra da cebr

meselesi zaman zaman gündeme getirilse de dört halifenin

kesin tavrı karşısında itibar görmediği anlaşılmaktadır.9

Hasan Basrî’ye (ö. 110/728) göre cebir zihniyeti ve cebrî

akımlar Müslüman Arapların hayatında sonradan ortaya

çıkmıştır.10 Kanaatimizce Hasan Basrî’nin risâlesinde

sözünü ettiği cebr zihniyeti, Hz. Peygamber’den önce var

olan, ancak onun gelmesiyle geri plana itilen, vefatının

ardından da çeşitli nedenlerle yeniden canlandırılan ve

Kur’ân’ın yaratılmışlığı meselesi şeklinde üç problem eş

zamanlı ortaya çıkmıştır.12

Ehl-i sünnet kelâmcıları Cebriyye’yi, Cebriyye-i hâlisa

ve Cebriyye-i mutavassıta olarak iki kısma ayırırlar.

Cebriyye-i hâlisa kavramını firak yazarları içerisinde ilk

defa kullanan İslâm âlimi Şehristânî’dir (ö. 548/1153).

Bunun sebebi üzerinde ayrıca durulacaktır. Eş‘arî

(ö.324/935-36) sonrası kelâmcıların mutlak cebr şeklinde

yorumlayarak Cehm’e nisbet ettikleri13 Cebriyye, özgür

iradeyi savunan Kaderiyye’nin karşıtı şemsiye bir kavram

olarak çeşitli fırkaları kapsamaktadır. Bunlardan en başta

geleni Cehm b.

Muâviye b. Ebû Süfyân (ö. 60/680) zamanında olmuştur.16

Nitekim bazı modern dönem araştırmacılarına göre de

cahiliyye Araplarında köklü bir geçmişe sahip olan cebr

zihniyeti, İslâm’ın gelmesiyle silinmiş ancak Ebu Süfyân

ve Muâviye’nin başını çektiği Emevî siyasal rejimi

tarafından yeniden canlandırılmıştır.17

nedeniyle iktidarlarını devam ettirmek için de aynı yolu

izlemişlerdir. Ayrıca hilafetin meşru sahipleri olduklarını

ispatlamak ve iktidarlarını tahkim etmek maksadıyla cebr

ideolojisinin içini doldurmaya çalışmışlardır.19 Şöyle ki:

Allah’ın onları bu görev için seçtiğini, Hz. Osman’ın (ö.

35/656) Benî Ümeyye ailesinden olmasının onlara bu

hakkı verdiğini, hilafetin Hz. Osman’dan sonra verâseten

kendi hakları olduğunu, hilafet görevini yerine

16 Ahmed Mahmud Subhî, Fî ‘ilm’l-kelâm (Beyrut:

Dâru’n-Nehdati’l-Arabiyye, 1405), 1/417.;

Muâviye’nin halka hitap ederken kullandığı şu ifadeler

Mehdî”dir. (Muhammed Âbid Câbirî, el-Müs̱aḳḳafûn

fi’lhażârati’l-arabiyye (Beyrut: Merkezü Dirâsâti’l-

Vahdeti’l-Arabiyye, 2000), 105-106.)
25 Casim Avcı, “Hilâfet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 17/541.
26 Örneğin Fakih Evzâî’nin (ö. 157/774) Emevî

iktidarının Şam’daki en büyük propagandisti olduğu

söylenir. Evzâî, bir münâzara sonucunda Gaylân ed-

Dimeşkî’nin katline fetva vermiş, katledilmesinden

sonra da onun öldürülmesinin 2000 kişinin katlinden

daha efdal olduğunu söyleyebilmiştir. (Muhammed

Şerafüddîn, “Kaderiyye yahut Mu‘tezile” 3 (2003),

ve Halîfetullâh şeklinde yerleşmiştir.27 Abdülmelik b.

Mervân’ın kader konusunda Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728)

yazdığı risale ve Hasan-ı Basrî’nin ona cevaben kaleme

aldığı Kader Risalesi meşhurdur. Emevîlerin baskıcı

rejimlerini ilâhî cebr inancı ile temellendirmeye

çalışmaları toplumdaki idareden memnun olmayan

huzursuz kitlelerin kendi karşı ideolojilerini üretmelerine

sebep olmuştur.28

Cebriyye ve Halku’l-Kur’ân görüşünün öncüsü olarak

klasik kelam eserlerinde Ca‘d b. Dirhem ve Cehm b.

Safvân gösterilir.29 Cehm b. Safvân’ın el-Hâris b.

Süreyc’in (ö. 128/746) kalkışmasına katılmadan önce

henüz fikirlerini yaymaya çalıştığı günlerde Emevî iktidarı

ile ilişkileri hususunda iki farklı eğilim ile karşı karşıyayız.

Birincisi Emevî iktidarının başlangıçta Cehm’in cebrî

görüşünü desteklediğini en azından karşısına almadığını

kabul eden görüş, diğeri ise Emevî iktidarının Cehm’in

hareketin amacı da bu haksız uygulamaları bitirmekti.

Cehm, kendi çıkarları uğruna halkını aşağılayan zalim

yöneticilerin kılıç zoruyla indirilmesi gerektiğini

düşünüyordu. 31

Cebriyye, Emevî sultanları tarafından işin başında

desteklenmiştir.32 Bu bağlamda Gaylan ed-Dimeşkî’nin (ö.

120/738 civarı) Emevî halifesi Ömer b. Abdülaziz’e (ö.

101/720) yazdığı risaledeki şu kesit, önemli bir kanıt olarak

27 Muhammed Haldûn Mâlikî, Taaddüdü’l-hulefâi ve

vahdetii’l-ümmeti fıkhen ve târîhen ve müstakbelen

(Dımaşk: Câmiatü Dimeşk, 2010), 59.
28 Emevî hilafetinin Allah’ın kaderi olduğu görüşüne

karşı çıkanlardan birisi Amr el-Maksus’tur. Emevî

nübelâʾ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1996), 27.

tarihi yazarlarının neredeyse tamamı, ittifak halinde cebrî

düşüncenin Cehm b. Safvân tarafından şekillendirildiği

onun fikirlerinin kaynağının da Ca‘d b. Dirhem olduğunu

söylerler. Cehm, Emevîlerin son Horasan valisi Nasr b.

Seyyâr (ö. 131/748) ile Hâris b. Süreyc arasında çıkan

savaşta Sâlim (Selm) b. Ahvez el-Mâzinî tarafından

katledilmiştir.40 Cehm’in öldürülme sebebi hakkında iki

farklı görüş vardır. Birinci görüşü tercih edenlere göre

Cehm, tamamen itikâdî görüşleri nedeniyle idam

edilmiştir. Örneğin Zehebî (ö. 748/1348) onun kelamî

görüşleri sebebiyle idam edildiği kanaatindedir.41 İkinci

görüşü tercih edenlere göre ise onun idam edilmesi

tamamen siyasi gerekçelere dayanmaktadır. Bu görüşü

savunanların başında Cemalettin el-Kâsımî42 ve Mısırlı

Ahmed Emîn43 gelmektedir.

Cehm’in günümüze herhangi bir eseri ulaşmamıştır.44

benimsedikleri bilindiğinde Cehm’in fikirlerinin tarafsız

bir şekilde sonraki kuşaklara aktarıldığını söylememiz

zordur. Cehmiyye’nin görüşlerine karşı ilk reddiye yazan

ve böylece onun görüşlerini tanımamızı sağlayan İslâm

âlimi bilindiği kadarıyla Ahmed b. Hanbel’dir (ö.

241/855).51 Onun Cehmiyye’ye reddiye yazmasının temel

gerekçesi Mu‘tezile’nin bazı savlarının Cehm’e dayanıyor

olması ihtimalidir. Ahmed b. Hanbel, Mu‘tezile’den önce

onların fikirlerinin öncüsü ve kaynağı gördüğü

Cehmiyye’yi doğrudan hedefe koymanın daha tutarlı

olacağını düşünmüş olabilir. İbn Hanbel, nasları anlama

hususunda te’vil yapan, tefvizi uygun gören çekimser kalıp

görüş belirtmeyen ya da Cehmiyye’nin görüşlerine şüphe

ile yaklaşmayan herkesi Cehmî olarak nitelendirmiştir.52

İbn Teymiyye (ö. 728/1328), selefîlerin sıfatları nefyeden

herkesi Cehmî olarak isimlendirdiğini söyler.53 Bunlar bize

göstermektedir ki Cehmî kelimesi dönemi itibariyle

insanları ötekileştirme, suçlama ve karalama vasıtası

olarak da kullanılmıştır.

Fehmî Muhammed (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,

(Riyad: Mecmau Melik Fehd, 2004), 119; Nâsır b.

Abdülkerim el-Akl, el-Cehmiyye ve’l-mu‘tezile (Riyad:

Dâru’l-Vatan, 2000), 19.
53 İbn Teymiyye, Mecmûʿu fetâvâ, 12/119.

Cehmiyye’nin görüşlerine reddiye mahiyetinde eser

yazanlardan birisi de ehl-i hadis âlimlerinden birisi olan

Buhârî’dir (ö. 256/870). Kaleme almış olduğu Ḫalḳu

efʿâli’l-ʿibâd adlı eserinin girişinde Ca‘d b. Dirhem ile

Cehm b. Safvân’ın Halku’l-Kur’ân görüşünü ve

hadisçilerin onlara karşı reddiyelerini zikreder, sonrasında

da Kur’ân’ın mahlûk olduğunu söyleyenlerin müslüman

sayılamayacağını ve bu kanaatlerinden vazgeçmedikleri

takdirde öldürülmelerinin câiz olduğunu ileri süren

rivayetlere yer verir.54 Halku’l-Kur’ân görüşünde

Buhârî’yi destekleyen İbn Kuteybe de (ö. 276/889) imanın

mahlûk olup olmadığı konusuyla ilgili tartışmaların ortaya

çıkmasına Cehm’in te’vil kapısını açmasının sebep

olduğunu belirtir.55

Cehm hakkında bilgi veren ilk firak yazarlarından birisi

olan Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin onun hakkındaki

nakillerinde yer alan ayrıntıların diğer firak eserlerinde

gerçekte kendilerine karşı bir politik strateji olduğunu

sezdiklerini belirtir.83 Gerçekten de Emevîler Halku’l-

Kur’ân meselesinin altında böyle bir siyasi niyet okumuş

olabilirler mi? Bu kuvvetle muhtemeldir. Bu durum

Emevîlerin Mekke ve Irak valisi Halid b. Abdullah el-

Kasrî’nin (ö. 126/743) Ca‘d’ı idam etmeden önce okuduğu

bayram hutbesindeki şu ifadelerinden de rahatça

anlaşılabilir: “Dağılın kurbanlarınızı kesin. Allah bizim ve

sizin ibadetimizi kabul buyursun. Ben bugün Ca‘d b.

Dirhem’i kurban etmek istiyorum. Çünkü o, Allah Musa ile

konuşmamıştır. İbrahimi de dost ittihaz etmemiştir,